平成 22 年 8 月 17 日

各位

九州ガス株式会社

日本瓦斯株式会社

石油資源開発株式会社

熊本県南部地域における天然ガス供給を目的とした共同会社設立について

九州ガス株式会社(本社：長崎県、社長：芦塚 猛)、日本瓦斯株式会社(本社：鹿児島県、

社長：津曲 貞利)、石油資源開発株式会社(本社：東京都、社長：渡辺 修)の三社は、九州

ガス株式会社八代支店(所在地：熊本県)構内に、液化天然ガス（LNG）の受入・貯蔵・供給・

販売及び天然ガスの製造・供給を目的とした共同会社「熊本みらいエル・エヌ・ジー株式

会社」を設立することに合意いたしましたので、お知らせいたします。

現在、九州ガス㈱八代支店は液化石油ガス(LPG)を原料とする都市ガスを供給しています

が、今後、共同会社が製造･供給する LNG 原料の天燃ガス 13A に切り替える予定です。また、

共同会社は出資各社が有する経営資源を活用し、熊本県八代市を含む県南地域の天然ガス

利用促進を図り、地域社会の発展と省エネルギー及びＣＯ2削減に貢献してまいる所存です。

記

共同会社の概要

会社名 熊本みらいエル・エヌ・ジー株式会社

本社所在地 熊本県八代市松江町 376 番地 九州ガス㈱八代支店構内

株式払込金 5000 万円

株主構成 九州ガス㈱  51％

日本瓦斯㈱  34％

石油資源開発㈱ 15％

事業内容 ① 九州ガス㈱八代支店構内での LNG サテライト設備の建設・操業

 ② 九州ガス㈱八代支店並びに周辺地域の大口のお客さまへの天

然ガス供給

 ③ 熊本県南部の大口のお客さまへの LNG ローリー供給

(参考)出資各社の概要

九州ガス株式会社

本社所在地   長崎県諫早市 1番 23 号

設立  昭和 34 年 7 月 4 日

資本金  8,000 万円

代表者  代表取締役社長 芦塚 猛

従業員  106 名

事業内容 ガス事業

需要家数 48,401 件

売上高   40 億 14 百万円(平成 21 年度)

供給地区  長崎県諌早市・大村市、熊本県八代市

日本瓦斯株式会社

本社所在地   鹿児島県鹿児島市中央町８番地２

設立  昭和 16 年 8 月 27 日

資本金  6 億 4,525 万 6 千円

代表者  代表取締役社長 津曲 貞利

従業員  244 名

事業内容 ガス事業、熱供給事業、液化天然ガス等の販売に関する事業

需要家数 149,906 件

売上高   182 億 77 百万円(平成 21 年度)

供給地区  鹿児島市

石油資源開発株式会社

本社所在地 〒100-0005 東京都千代田区丸の内一丁目 7番 12 号サピアタワー

設立   昭和 45 年 4 月 1日

資本金   142 億 8,869 万 4 千円

代表者   代表取締役社長 渡辺修

従業員   1,735 名(連結)、869 名(単体)

事業内容  石油、天然ガス及びその他のエネルギー資源の探査、開発、販売とこれ

らに関連しての掘削等の請負事業

売上高   連結：1,797 億 52 百万円、単体：1,310 億 82 百万円(平成 21 年度)